Heinrich Bebel 1472-1518

‘Satyrici autem sunt Persius, Oratius et Iuuenalis, acerbissimi viciorum castigatores, et ob hoc non praetereundi. Sunt tamen in eis parum proba quaedam, sed lasciuia et turpitudinem narrantia (quae sunt caute adolescentibus ab eruditis praeceptoribus exponenda).’ *Opusculum de institutione puerorum*. Argentorati 1513, fol. g^f.

Paulus Crosnensis ca. 1475-1517

‘Cuius, Pegasidum cohors dearum
 Nec non plectripotentis alma divi,
 Argutum, graphicum, breve et venustum
 Carmen, quod – mihi crede! – fructuosum est,
 Iucunda usque facietatione
 Et multa simul eruditione,
 Nec parcas retinet mirasque nugas,
 Nec mendacia vana, nec susurros
 Insulsos, documenta sed retentat

¹ cf. ‘Die Anzeigen sind in einem Eichstätter Codex von zeitgenössischer Hand überliefert und in das Jahrzehnt zwischen 1506 und 1517 zu datieren.’ Günter Hess, *Deutsch-lateinische Narrenzunft. Studien zum Verhältnis von Volkssprache und Latinität in der satirischen Literatur des 16. Jahrhunderts*. München 1971, p. 64 adn. 17.

Almae de sophiae petita fonte,
 Spectato, legito atque amato, namque
 Delectat, iuvat et capit tenetque.
 Est, inquam, bonus estque perdisertus,
 Tersus, frugifer, aureus, rotundus,
 Doctus, mellifluus, severus, atrox,
 Dulcis, candidulus, facetiosus,
 Cultus, pulcher et affabre politus,
 Iucundus, teres et glaber libellus.¹

Phalecium Endecasyllabum (Ad pubem Cracoviensem magistri Pauli Crosnensis Ruteni Carmen phalecum, ca. 1508), vv. 34-51 in: S. Skimina, *Persjusz w Polsce*. Toruń 1952, p. 17.

Johannes Aventinus (Turmair) 1477-1534

‘Persius der poët, der das unordentlich wesen der stat Rom strafft.’ *Bayerische Chronik* (scr. 1522-1533, ed. 1566) in: Johannes Turmair's genannt Aventinus *Säm-tliche Werke*. München 1883, vol. 4, p. 820.

Lilio-Gregorio Giraldi 1479-1552

‘Qui liber [sc. saturarum] etsi obscuritate et reconditis sensibus est plerumque refertus, nihilominus bonis est connumerandus autoribus. Sunt inter eruditos, qui | hunc Persii librum imperfectum existiment, id quod ego nec vobis affirmo, nec refello.’ *Historiae poetarum tam graecorum quam latinorum, dialogi decem* (1545): *De poetarum historia dialogus IV* in: Lili Gregorii Gyraldi *Opera*. Lugduni Batavorum 1696, t. 2, col. 236 sq.

Martin Luther 1483-1546

‘Es thut die schriefft rechtt, das sie so schlecht und einfeltig redet; so könnens die kinder auch verstehen. Sonst, wo Christus und apostoli hetten geredt hoch wie Persius oder Iuvenalis, so wurde man kein kindt leren können.’ *Tischreden* (3. bis 19. Oktober 1540) in: D. Martin Luthers Werke. Kritische Gesamtausgabe. Tischreden, vol. 5. Weimar 1919, Nr. 5291, p. 47¹.

Euricius Cordus (Heinrich Ritze) 1484-1535

In praelectione Persii

Vnus sit licet et brevis libellus,
 Inter praecipuos tamen poetas

¹ cf. H.-U. Delius, *Luther und die Satiren des Persius* in: *Helikon* 18-19 (1978-1979), p. 364-377.

Magnam Persius obtinere laudem
 Et non ultimus esse fertur auctor.
 Quem quamvis gelido legam Decembri,
 Ferventem tamen aspicias laborem.
 Pro quo sex totidemque da Leones,
 Quae si multa videtur esse merces,
 Unum da mihi, care lector, Vrsum.¹

Epigrammatum libri III (Erfordiae 1520), Epigr. 1, 58 in: Euricius Cordus *Epigrammata* (1520). Herausgegeben von Karl Krause. Berlin 1892, p. 20.

Iulius Caesar Scaliger 1484-1555

‘A characteribus vero, ut alibi diximus, species duae: altera sedatior, qualis Horatiana, ac sermoni propriior, altera concitior, | quae magis placuit Iuvenali et Persio. Hi strictam habent cuspidem, illi veluti fronde contectum gerunt Thyrsum Satyrorum more, quo feriant imprudentes. Hedera namque obductus contus incautos vulnerabat: hederam, quam contemnerent, non metuebant, cuspide, quem non viderent, transfigebantur.’ *Poetices libri septem* [1561]: *Satyra*. lib. 1, cap. 12 in: Iulius Caesar Scaliger. *Poetices libri septem Sieben Bücher über die Dichtkunst*. Band I: Buch 1 und 2. Herausgegeben, übersetzt, eingeleitet und erläutert von Luc Deitz. Stuttgart – Bad Cannstatt 1994, p. 188 et p. 190.

‘Principio id est ediscendum, ne quod fecit Persius abstrusam ostentes eruditionem. Cum enim id unum studeamus, ut meliores fiant boni, mali a nequitia deterreantur: quonam consilio eam instituam orationem, quae ab auditore non intelligatur? <..!..> Iuvenalis ardet, instat aperte, jugulat, Persius insultat, Horatius irridet. <..!..> Stilus quoque tametsi pro re altior, aut depressior, aut lascivior, tenuis tamen atque humilis, atque de medio sumptus. Longe tamen melius aridet, si cum Romana puritate iuncturae sint molliusculae. Quales Iuuenalis felicissime est consequutus. duriusculus Persius. Horatius modo sententiae lacertos expressos ostentat sermone vulgato, sed lecto tamen: parum curat numeros.’ *ib.*, *Satyra*. lib. 3, cap. 97 in: Iulius Caesar Scaliger. *Poetices libri septem* [1561] *Sieben Bücher über die Dichtkunst*. Band III: Buch 3, Kapitel 95-126 Buch 4. Herausgegeben, übersetzt, eingeleitet und erläutert von Luc Deitz. Stuttgart – Bad Cannstatt 1995, pp. 54, 56 et 58.

‘Persii vero stilus morosus, et ille ineptus, qui quum legi vellet quae scripsisset, intellegi noluit quae legerentur. quanquam nunc a nobis omnia intelliguntur¹. at fuit tempus, cum inter ignota haberetur. illum igitur mittamus.

Iuuenalis autem candidus: ac Satyrorum facile princeps. nam eius versus longe meliores quam Horatiani: sententiae acriores: phrasis apertior. Hos autem

¹ cf. infra Fabricii et Ernesti iudicium.

omnes hoc in genere dicendi missos faciamus. quippe Horatius modo pure diceret, nihil pensi habuit. <...> Persius ostentator febriculosae eruditionis caetera neglexit: Iuuenalis paulo cultior, hac ipsa diligentia censuram nostram merito deprecatur.' ib., *Tertia aetas*. lib. 6, cap. 6 in: Iulius Caesar Scaliger, *Poetices libri septem*. Lugduni 1561 (ed. anast. Stuttgart – Bad Cannstatt 1964), p. 323.

Joachim Vadian (von Watt) 1484-1551

'Persius et parvo patriam illustrasse libello
Creditor et famae consuluisse suae.
Tersus Aquinatum decus est Iuuenalis abundans,
Esto etiam, nullis luxerit ante viris.'

Encomium Joachimi Vadiani in nomen et eruditionem Conradi Celtis Protucii, primi in Germania poetae a Caesare laureati, vv. 42-45 in: Conradi Celtis Protucii, *primi in Germania poetae a Caesare laureati libri Odarum quatuor cum Epodo et saeculari carmine ...* Argentorati 1513, fol. a5 (= *Der Briefwechsel des Konrad Celtis*. Gesam-melt, herausgegeben und erläutert von Hans Rupprich. München 1934, p. 626).

'Persius, tametsi a Hieronymo disertissimus appellatur, mihi tamen duriusculus videtur in versu, quanquam si corpus respicias, disertus magis quam durus videri debeat. Est hic metaphoris feliciter audax, sunt enim non solum peramoenae, sed etiam mire adiuvant quicquid in eo est satyricae vehementiae. Visus est is multis ex professo obscurus; sive illud ingenio ductus seu (quod minus credo) industria fecerit, obscurum esse tot interpretum testatur labor. <...> Multi autem nec obscurum nec difficilem esse contendunt iisque (aiunt) maxime quos temporum iscitia [sic] non obruit; quod ipsum si multis in promptu esset, nemo omnium scriptorum non esset vel facilissimus. Id ausim de Persio dicere: salubrium eum praeceptorum gravitate et concinnitate a nullo superari, et cum veritati tum religioni nostrae cum primis esse consonum, nec adeo omnibus vitiis, sed his tantum quae communis inter mortales stultitiae fundamenta iaciant, infestum fuisse. Quod si qui | sunt qui dedito eum amore prosequuntur legere possunt, verum non ut phrasim faciat (quod de Lucretio Quintilianus ait) sed erudiat potius. Carminis enim elegantia quanquam est magnus, Horatio tamen et Iuvenali collatus indubie inferior existit. Huius me lectio plurimum oblectat, non quidem quod adeo suavis, sed quod tam fidelis est et gravis, nec me unquam aut Horatii aut Iuuenalis libertas adeo movit, ut in obscena potius defecerim quod profecerim ex castis; causa esse potest quod anno aetatis meae vicesimo quarto hos primum legere coeperim, ante Marone ferme et Terentio contentus.' Joachimi Vadiani Helvetii, *de Poetica et Carminis ratione, Liber ad Melchiorum Vadianum fratrem ...* (Viennae 1518) in: Joachim Vadianus, *De poetica et carminis ratione*. Kritische Ausgabe mit deutscher Übersetzung und Kommentar von Peter Schäfer. München 1973 (Humanistische Bibliothek Bd. 21, I) vol. 1, p. 263 sq.

Francesco Alunno 1485-1556

‘Persio Poeta Satirico fu Volterrano, del cui ingegno le sue Satire, benche poche dimostrano manifesto segno.’ *La fabrica del mondo di M. Francesco Alunno da Ferrara nella quale si contengono tutte le voci di Dante, del Petrarca, del Boccaccio, e d’altri buoni autori ...* In Venegia [sic] 1548, f. 11^v.

Johann Menanus Greul (Greyl, Gewyl) fl. 1487-1524

Persius curas hominumque inanes,
 Quae valent mentem tenebrare castam,
 Aureum binis nequeat quam alis
 Tangere ramum. |
 Carpit irata Juvenalis acer
 Voce maiorum vitium et minorum,
 Quo ducant Bacho Venerique nephandae
 Nocte dieque.
 Musa censoris lyricosa Flacci
 Vulgus insanum et vitium reppendit
 Omne ridenti fidibus per orbem
 Ore canoris.’

Carmen saphicum Joannis Menani Greulii ad Conradum Celtim, poetam laureatum, Ostrofrancum, vv. 19-30, Joannis Menani Greulii ... *Historia diui Kiliani ...* s. l. 1526 in: *Der Briefwechsel des Konrad Celtis. Gesammelt, herausgegeben und erläutert von Hans Rupprich. München 1934, p. 635 sq.*

Francesco Florido (Floridus Sabinus) ca. 1500-1547

‘Floruit post Horatium in hoc poemate [sc. in satyra] A. Flaccus Persius Volterrano, cum tanta multorum admiratione, ut palmam illi de satyra deferre non dubitent. <...> Quis autem ex horum [saturae scriptoribus] numero fuerit in hoc opere praecipuus, licet multi (ut fieri solet) Lucilium omnibus etiam poetis praeposuerint, aliqui Horatium, Persium plerique maluerint, palma tamen frequenti meliorum consensu Iuuenali est delata. Quod ut eruditissimo cuique est persuasum, ita et Acron Horatii interpres non diffidetur. Denique, ait, nisi Iuuenalis scripsisset, isto (de Horatio loquitur) nemo esset melior.’ Francisci Floridi Sabini in *M. Actii Plauti aliorumque latinae linguae scriptorum calumniatores Apologia, nunc primum ab autore aucta atque recognita ...* Basileae 1540, p. 51¹.

¹ cf. ib. p. 303 (Francisci Floridi Sabini, *Lectioinum succisarum libri III, lib. III, cap. VIII*).

Antonio Sebastiano Minturno 1500-1574

‘<...> Horatio quidem <...> nemo mehercule est, qui non primas in eo [sc. reprehendendi] genere concedat. Verum alii quoque non parum artis in carpendo seruauerunt. Nam Persius quam artificose uel Socratem, qui Alcibiadem increpet, inducit; ut clam in Alcibiade Neronem reprehendat? uel Cornutum Philosophum, qui cum de seruitute, in quam uitii adducimur, loquatur? Ac Iuuenalis, ut sine offensione poetas alios laceret, se ipsum lacessit. etc.’ Antonii Sebastiani Minturni *De poeta, ad Hectorem Pignatellum, Vibonensium Ducem, Libri Sex ... Venetiis 1559*, p. 427 (Lib. V).

Pieter Nanninck (Nannius) 1500-1557

‘De Horatio, Persio, Iuvenale, id affirmare licet (quamquam omnes nunc salibus ludunt, nunc morsibus saeuiunt, nunc iocis lasciuunt) Horatium tamen ad reliquorum comparationem iocosiorem, Persium tristiorem, Iuuenalem petulantio-rem esse. Ut primum, festiui derisorem. Secundum, superciliosum censorem. Tertium, procacem lupercum recte dixeris.’ Petri Nannii Alcmariani *Miscellaneorum libri X* (lib. IV, cap. XXVI) in: *Lampas, sive fax artium liberalium, hoc est The-saurus Criticus, in quo infinitis locis Theologorum, Jurisconsultorum, Philosophorum, Oratorum, Historicorum, Poetarum, Grammaticorum scripta supplentur, corriguntur, illustrantur, notantur*, Tomus Primus. *Ex otiosa Bibliothecarum custodia erutus, et foras prodire iussus, a Jano Grutero ... Francofurti 1602*, p. 1289.

Thomas Naogeorg ca. 1506-1563

‘Fuerunt sane qui ante me scripserunt, quorumque Satyrae leguntur, Horatius, Persius, Iuuenalis, Franciscus Philelphus, nonnumquam in suis illis Satyris ab obscoenitate petulantiaque non alieni: atque nominatim in quosdam inuecti sunt nimis acerbe, non ueritatis honestatisque (ut uidetur) sed traducendorum illorum hominum studio.’ *Satyrarum libri quinque priores*: Thoma Naogeorgo Straubingensi autore. Basileae 1555, p. 4.

Konrad Gesner 1516-1565

‘Inter Satyricos secunda palma.’¹ *Bibliotheca Universalis, sive Catalogus omnium scriptorum locupletissimus in tribus linguis, Graeca, Latina et Hebraica exstantium <...> authore Conrado Gesnero Tigurino doctore medico*. Tiguri 1545, f. 112^r.

¹ quis prima, ex verborum contextu non liquet.

Konrad Wolffhart 1518-1561

‘In Satyris doctus, sed obscurus est’. *Theatrum Vitae Humanae, Omnium fere eorum, quae in hominum cadere possunt, Bonorum atque Malorum Exempla historica, Ethicae philosophiae praeceptis accomodata, et in XIX Libros digesta, comprehendens: Ut non immerito Historiae Promptuarium, Vitaeque humanae Speculum nuncupari possit. A Conrado Lycosthene ... iampridem inchoatum, nunc vero Theodori Zvinggeri [Theodor Zwinger 1533-1588] ... opera, studio et labore, eo usque deductum, ut omnium ordinum hominibus ad vitam praeclare instituendam, maiorem in modum utile et iucundum sit futurum.* Basileae 1565, p. 70.

Marcus Antonius Muretus 1526-1585

‘Patrum et avorum nostrorum memoria, qui se eruditos perhiberi volebant, optimis quibusque scriptoribus tamquam pervulgatis et nihil abditum ac retrusum continentibus valere iussis, in aliis quibusdam obscurioribus minusque tritis suam omnem industriam collo|cabant. Itaque eorum plerisque saepius in manibus erat Appuleius aut Sidonius Apollinaris quam Cicero: Persium quam Horatium, Lucanum aut Claudianum quam Vergilium libentius et maiore cum studio pervolutabant. Animadvertit hunc errorem insequens aetas, et Bembi, Sadoleti ac similium et exemplo et auctoritate commota, ad vetustiorum lectionem imitationemque revocata est.’ *Aggressurus satyram tertiam decimam Iuvenalis. Oratio XII habita Romae anno MDLXXV* in: M. Antonii Mureti *Opera omnia*, ed. Carolus Henricus Frotscher. Lipsiae 1834, vol. 1, p. 374 sq.

John Bond 1530-1612

‘At stylus Persi, cum sit adeo figuratus, ut ne vocabulum quidem unum sit expers alicujus artificii, quis in illo explicando brevitatem a me expectabit? Siquidem quod Horatius admisit, negat Persius, qui consulto est obscurus, suisque scriptis caliginem et tenebras ex industria objecit. Multi tamen et sancti et eruditi viri hunc libellum in oculis, seu mavis in osculis habuere, nec immerito, quippe qui sententiarum gravitate et verborum pondere haud ulli Satyrographo postponendus est. Vitia namque insectatur acerrime, virtutes vero ad coelum laudibus evehit sanctissime. In quo miram invenies eruditionem, stylum tersum et politum, varietatem rerum jucundissimam, omnia denique non ubivis obvia, scitu tamen (si quid aliud) dignissima’. *Auli Persi Flacci Satyrae VI. Cum posthumis Commentariis* Ioannis Bond, Amstelaedami 1645 [Londini 1614], p. 4.

Giovan Battista Pigna 1530-1575

‘Brevitas <...> in Persii satyris obscuritatem generat.’ Ioan. Baptistae Pignae *Poetica Horatiana. Ad Franciscum Gonzagam Cardinalem amplissimum ... Venetiis* 1561, p. 11.

Giovanni Antonio Viperano 1535-1610

‘Ardet Iuuenalis, insultat Persius, irridet Horatius. Illi satyras, hic, quasi cum praesentibus loqueretur, sermones, et quasi cum absentibus sermo est, epistolas inscripsit. <...> Atque hic est satyrae finis (nam ad vitam recte instruendam tota comparata est) a vitiis reprehensionum stimulis abstertere: quos ut aequiore animo excipias, iocis et risu illinit. Ideoque Persio abstrusam illam et penitus reconditam eruditionem obiiciunt, qui intelligi minus curauit, dum aliorum mores et vitam ad virtutem et honestatem informaret. Iam satyrae dictio sermoni prior est, tenuis et humilis ac de medio sumpta, puritatem vero seruans, et mollioribus ac remissioribus numeris verba coniungens.’ Io. Antonii Viperani *De poetica libri tres*. Antverpiae 1579, p. 138 (Lib. III, Cap. V.: *De Satyra Latinorum*).

Jean Vauquelin de la Fresnaie 1536-1607

‘En Satyre tu n’as en Grec auteur certain:
Suy doncques la façon du Lyrique Romain;
De Iuuenal, de Perse, et l’artifice brusque
Que suit le Ferrarois en la Satyre Etrusque:
Remarque du Bellay; mais ne l’imite pas:
Suy, comme il a suyui, la marque des vieux pas,
Meslant sous vn dous pleur entremeslé de rire,
Les ioyeux eguillons de l’aigrette Satyre.’

L’Art poétique (scr. 1589, ed. 1605), livre II in: Jean Vauquelin sieur de la Fresnaie, *Les diverses poésies*. Caen 1869 (ed. anast. Genève 1968) t. 1, p. 68.

‘Que le suiet de la Satyre soit donc pris d’vne chose commune: enquoy faisant il ne faut que l’auteur luy mesme se pardonne, ains qu’il depaigne le premier ses imperfections. Quelques anciens ont remarqué, que Lucilius estoit trop aspre et seure, mais Horace estoit plus doux et moderé en ses dedains, lesquels il cachoit dauantage aux commencemens de ses Satyres: Iuuenal d’un stile entre le deux les découuroit plus fort, chacun auoit son stile particulier, comme Perse l’a different de tous les autres.’ *Discours pour servir de preface sur le sujet de la Satyre* in: *Satyres françoises* (1581-1585, ed. 1604), ib. p. 131.

Iosephus Iustus Scaliger 1540-1609

‘Persius affectavit obscuritatem et caecus dicitur a poetis, Luciliano more scribit. C’est un pauvre poëte, lequel pourtant nous entendons tout.’ *Prima Scaligerana* in: *Scaligerana, Thuana, Perroniana, Pithoeana, et Colomesiana ...* Amsterdam 1740, t. 2, p. 136 (= *Prima Scaligerana*. Ultraiecti 1670, p. 85).

‘Persius miserrimus Autor obscuritati studet, non pulchra habet, sed in eum pulcherrima possumus scribere.’ *Secunda Scaligerana* in: ib. t. 2, p. 499 (= *Scaligeriana* [sic] sive excerpta ex ore Josephi Scaligeri. Lugduni Batavorum 1678, p. 263).

Iacobus Pontanus 1542-1626

‘Verumtamen ioci et sales satyrici carere obscoenitate rerum verborumque debent, et crimina libidinesque ita reprehendendi, ut ne dum animos reorum purgare volumus, alios interim sinceros et innocentes collutulemus, et ad morum turpitudinem quasi invitemus. Diligentior hac in re Persius, et severior quam Horatius, et Iuvenalis.’ ‘Cap. XXXVIII. Argumenta, finis, utilitas satyrae’ in: Jacobi Pontani S.J. *Poeticarum institutionum libri tres ...* Ingolstadii ¹1594, p. 172.

Isaac Casaubonus 1559-1614

‘<...> eo nomine Horatio longe melior [sc. Persius], quod uni aequus virtuti, perpetuus ac constans vitiorum hostis, sui semper similis, instrumento graviorum artium poeticam locupletat: Stoicam denique professionem nunquam obliviscitur <...>. | omnis Horatii et Iuvenalis de virtute oratio praeceptivam partem spectat: decreta serio attingunt nunquam. Persius vero assurgit altius, et Stoicum de ultimo fine dogma ubique urget, ubique inculcat <...> scias vero cum Persium legas, sentire illum quae dicit.’ Isaaci Casauboni in *Persii satiras liber commentarius*. Parisiis 1605¹, f. 4^r sq.

‘<...> omnium Persii laudum hanc primam et velut fundamentum caeterarum ponimus, quod ad praecipendum de virtute, non ut aliquis e circo aretalogus, aut indoctus e trivio cynicus prosiluit: sed scientiarum plenus, et disciplinis philosophorum diu excultus, eo accessit: propter emendatos mores suscepto operi non minus aptus, quam eloquendi facultate abunde instructus.’ ib. f. 5^r.

‘Persius <...> neque castitate sermonis Iuvenali cedit: et <...> pugnacitate, celeritate, et γοργότητι Horatium superat. character dicendi in Horatio humilior, in Persio grandior, in Iuvenale ut plurimum sublimis; figurarum, quae sunt orationis lumina, beata apud Horatium et Iuvenalem copia. noster [sc. Persius] illis

¹ cf. ‘Nobilissimi omnium qui post Flaccum in eo genere scribendi se exeruerunt, extitere Persius et Iuvenalis. de quibus plura heic erant dicenda, et treis isti praestantissimi poetae inter se comparandi: nisi iam ante in editione Persii nostrum ea de re iudicium abunde exposuissemus.’ Isaaci Casauboni *De Satyrica Graecorum poesi, et Romanorum Satira Libri duo. In quibus etiam poetae recensentur, qui in utraque poesi floruerunt*. Parisiis 1605 (ed. anast. New York 1973, with an introduction by Peter E. Medine), p. 295.